¹⁴ Paris, BnF, lat. 18520, f. 133r-135v (jusqu'à ... *deest enim*, p. 216, 43 Carracedo, puisque les folios suivants sont perdus).

¹⁵ Dans les fragments de Gotha, nous avons deux portions du chapitre *De tropis* : de p. 330, 265 Carracedo ([*synthesis*] *ut* : '*Tris Notus abreptas*'), jusqu'à p. 336, 299 ([*hyperbaton*] *sanctificationis ex resurrectione*), et, après six folios perdus, de p. 368, 495 ([*parabole*] *dissimilium congrua comparatio est*), jusqu'à la fin du chapitre.

¹⁶ Le texte de Julien (f. 266v-273r) descend d'un modèle commun à celui de Bern 207. Il s'arrête à « *De tropis* », p. 296, 70 Carracedo ... *quod nomen si poeta nauai non obposuisset*.

¹⁷ Erfurt, Ampl. 2° 10, f. 60v-69v ; 121r-122r. *L'incipit* est juste, puisque le premier chapitre de Julien est le *De ceteris uitiiis*. Les deux premiers chapitres, *De Barbarismo* et *De Soloecismo*, manquent dans E. Le copiste a fait précéder l'*incipit* de Julien par une version abrégée d'Isidore, *etym.* 1, 32-33 ; Carracedo 2013. Dans l'explication sur l'antiphrase, le texte s'arrête au f. 69v (...*hoc tropo et nanos 'Atlantes' uocamus* : p. 352, 407 Carracedo) et recommence au f. 121r. Une note renvoie au f. 121r (*istam notam require ante quattuor folia in fine*).

¹⁸ Vaticano, BAV, Pal. lat. 1746, f. 77r-86v et 95r, dans la partie écrite par une main de la fin du VIII^e siècle.

¹⁹ Von Büren 2012, p. 19-23.

²⁰ Von Büren 2007.

chapitres *De uitiis*, *De schematibus* et *De tropis*²¹). Nous avons en général en premier l'entrée contenant l'Isidore retravaillé, suivi de celle de Julien²².

C'est donc à travers l'œuvre de Julien que des exemples poétiques extraits d'Eugène de Tolède, de Sédulius et d'Ausone, parmi d'autres, entrent dans le processus d'élaboration du *Liber Glossarum*. Voici un exemple²³ :

APOCOPE *est ablatio de fine dictionis, paragogae contraria, + ut 'Achille' pro 'Achilles' et 'pote' pro 'potis' est, sicut 'dixi' pro 'dixit', sicut 'lectu' pro 'lecturo', sicut 'sat' pro 'satis', ut est illud : "suauibus effingas sat dia poemata metris".*

Lib. Glos. : P L || dictionis] L^{P.c.}, distinctionis P L || et] ut P (cf. *Iul. Tol. infra*) || pro potis est] *codd. et Iul., cf. pro potest Don.* || effingas] *codd., effingas Iul.*

Iul. Tol., *ars gramm.* p. 234, 47-50 Carracedo (Don., p. 661, 9-10 Holtz) || Eug. Tol., *carm. praef.*, 15

Iul. Tol. : E F N L2 || ut : aut L2 || et] ut F || potis est] E F L2, potes N, cf. *potest Donat. Carracedo* || sicut – lecturo *om.* L2 || illud *om.* L2 || effingas] *effingas E F L2, effingar N* || poemata E